

Nr 68.

Ankom till riksdagens kansli den 19 mars 1926 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa ändringsarbeten vid garnisonssjukhuset i Stockholm m. m.

(1:a avd.)

Uti en till riksdagen avlåten, den 12 februari 1926 dagtecknad proposition (nr 125), vilken för förberedande behandling hänvisats till statsutskottet, har Kungl. Maj:t, under åberopande av det vid propositionen fogade utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att av förefintliga besparingar å den för garnisonssjukhuset i Stockholm avsedda anslagsposten av det under fjärde huvudtiteln uppförda ordinarie reservationsanslaget till sjuk- och veterinärvård m. m. må för vissa ändringsarbeten vid nämnda sjukhus ävensom för bestridande av kostnader i samband med flyttning av garnisonssjukhusets apotek tagas i anspråk högst 86,320 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

De ifrågasatta ändringsarbetena vid garnisonssjukhuset avse vidtagande av följande anordningar därstädes, nämligen 1) inredande av filmarkiv, 2) uppdelande av vissa sjuksalar i smärre sjukrum, 3) anordnande av vattenklosetter i vissa lokaler samt dusch med vattenvärmare i intendentens tjänstebostad m. m., 4) indragande av värmeledning i kirurgiska avdelningens expedition.

Kostnaderna för de föreslagna förändringsarbetena skulle sålunda uppgå till:

för inredande av filmarkiv	kronor	10,500:—
» uppdelning av vissa sjuksalar i smärre sjukrum	»	14,440:—
» anordnande av vattenklosetter i vissa lokaler m. m.	»	13,025:—
» värmeledning i kirurgiska avdelningens expedition	»	855:—
	Summa kronor	38,820:—

Det nu vid garnisonssjukhuset förefintliga apoteket har avsetts att förflyttas till lokaler i en serafimerlasarettet tillhörande fastighet.

Beträffande denna förflyttning har byggnadsstyrelsen i avgivet yttrande anfört följande:

»Någon för ifrågavarande ändamål lämplig lokal finnes icke tillgänglig inom kronans under byggnadsstyrelsens vård ställda fastigheter i huvudstaden, och

Byggnadsstyrelsen.

hade byggnadsstyrelsen för sin del icke något att erinra mot ett förhyrande av den i arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses yttrande avsedda lokalen i den serafimerlasarettet tillhörande fastigheten nr 2, 3 och 4 i kvarteret Pilträdet. Den för lokalen begärda hyran 8,000 kronor, inklusive värme, funne byggnadsstyrelsen skälig under förutsättning, att lokalen (som för närvarande användes såsom tvättinrättning och vore i rätt bristfälligt skick) genom lasarettets försorg och på dess bekostnad underkastades en genomgripande reparation.

Kostnaderna för de inredningsarbeten m. m., vilka, enligt vad sjukvårdsstyrelsen förutsatte, skulle bekostas av hyresgästen, hade beräknats på följande sätt:

inredningsarbeten kronor	7,000: --	
rörledningsarbeten »	2,000: —	
elektriska ledningar och behöflig armatur »	470: —	
fullständig apparatur för apoteksanalytiska och fysikaliska laboratorierna »	20,000: —	
komplettering av ståndkäril »	2,500: —	
mattbeläggning av 126 kvm. golvyta »	800: —	32,770: —
			utfört med kronor 33,000: —
			oförutsedda utgifter » 2,000: —
			<u>Summa kronor 35,000: —</u>

Härtill komme emellertid kostnader för uppförande av erforderliga mellanväggar, för håltagnings- och efterlagningsarbeten samt målning av nya inredningssnickerier, anordnande av en elektrisk varuhiss, som enligt uppgift från doktor Bredenberg vore erforderlig, varjämte posten för oförutsedda utgifter måste höjas.

De sålunda tillkommande kostnaderna fördelade sig enligt en inom byggnadsstyrelsen verkställd approximativ beräkning på följande sätt:

uppförande av nya mellanväggar med glaspartier och dörrar			
inkl. målning kronor	3,000: —	
håltagning och efterlagningar »	2,500: —	
målningssnickerier å inredningssnickerier »	650: —	
mindre elektrisk varuhiss jämte byggnadsarbeten »	3,700: —	
anordnade av evakueringskanal från dragskåpen »	550: —	
oförutsedda utgifter, tillsyn m. m. »	2,100: —	
			<u>Summa kronor 12,500: —</u>

De samlade kostnaderna för de arbeten för lokalens iordningställande för här ifrågakomma ändamål, som skulle bekostas av hyresgästen, uppginge sålunda till 47,500 kronor.»

Departements-
chefen.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:

»Vad först angår de föreslagna ändringsarbetena vid härvarande garnisons-sjukhus, har arméförvaltningen framhållit, att dessa å ena sidan äro ägnade att förbättra såväl sjukvårdsförhållandena som de hygieniska förhållandena inom etablissemang och å andra sidan icke äro av beskaffenhet att i nämnvärd mån försvåra de förändringsarbeten inom etablissemangets särskilda byggnader, som torde bliva erforderliga, därest byggnaderna i samband med en framdeles skeende förflyttning av garnisonens sjukvårdsinrättning komma att tagas i anspråk för annat ändamål. Med hänsyn härtill och i betraktande av den tidrymd, som

lärer förflyta, innan planen på ifrågavarande förflyttning kan bliva realiserad, anser jag mig böra förorda, att arbetena komma till utförande i den omfattning, som av arméförvaltningen tillstyrkts. Mot den av byggnadsstyrelsen uppgjorda kostnadsberäkningen, enligt vilken skulle för ändamålet erfordras ett belopp av 38,820 kronor, har jag icke funnit anledning till någon erinran.

Vidkommande härefter förslaget om flyttning av garnisonssjukhusets apotek från dess nuvarande lokaler inom sjukhusets etablissemang till vissa rymligare sådana, vilka avses att för ändamålet förhyras, torde den i ärendet lämnade redogörelsen få anses till fullo hava ådagalagt de nuvarande apotekslokalernas otidsenlighet och i övrigt bristfälliga beskaffenhet. Med hänsyn till de fördelar i olika avseenden, som, enligt vad sjukvårdsstyrelsen anfört, stå att vinna genom apotekets förflyttning, torde densamma med det snaraste böra komma till utförande. Särskilt vill jag härvid understryka sjukvårdsstyrelsens uttalande därom, att apoteket, därest den avsedda flyttningen komme att äga rum, skulle bliva i stånd att ansvara för försvarsväsendets läkemedelsberedskap. Jag finner mig alltså böra tillstyrka, att medel ställas till förfogande för flyttningens möjliggörande. Enligt av myndigheterna verkställda beräkningar skulle kostnaderna för erforderliga inredningsarbeten ävensom för anskaffning av viss apparatur m. m. uppgå till sammanlagt 47,500 kronor. Den granskning, jag underkastat dessa kostnadsberäkningar, föranleder icke någon erinran från min sida.

De årliga hyreskostnaderna för lokalerna belöpa sig, inklusive värme, till 8,000 kronor. Nämda hyressumma torde icke få anses oskäligen. Beträffande bestridandet av hyresbeloppet har jag under hand inhämtat, att ifrågavarande utgift är avsedd att gäldas av vinstmedlen å apoteksrörelsen.

För utförande av de ifrågasatta ändringsarbetena inom garnisonssjukhusets etablissemang samt verkställandet av erforderliga inredningsarbeten m. m. i de för sjukhusets apotek avsedda nya lokalerna skulle enligt vad förut nämnts erfordras tillhoppa $(38,820 + 47,500 =)$ 86,320 kronor. Arméförvaltningen har föreslagit, att för kostnadernas bestridande måtte få disponeras förefintliga besparingar å den för garnisonssjukhuset avsedda anslagsposten under ordinarie reservationsanslaget till sjuk- och veterinärvård m. m. Sedan jag under hand hos sjukvårdsstyrelsen förvissat mig om att ifrågavarande besparingar jämväl förslå för bestridandet av den utav byggnadsstyrelsen angivna, i förenämnda belopp ingående kostnadsökningen å 12,500 kronor för apotekslokalernas iordningställande, finner jag mig böra tillstyrka vad sålunda föreslagits. Jag erinrar i detta sammanhang om att, enligt medgivande av 1922, 1923 och 1924 års riksdagar, medel ställts till förfogande av förefintliga besparingar å nyssnämnda anslagspost för verkställande av åtskilliga ändringsarbeten m. m. vid garnisonssjukhuset. Anledningen till att riksdagens medgivande till dessa medelsdispositioner ansetts böra inhämtas har varit, att det anslag, å vilket omfördälda besparingar uppkommit, icke avsetts för utgifter av ifrågavarande art. Av liknande skäl torde även nu förevarande ärende böra underställas riksdagens prövning.»

Utskottets
yttrande.

Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot de till 38,820 kronor beräknade utgifterna för vidtagande av vissa förändringar inom garnisons-sjukhuset.

Vidkommande förslaget om flyttning av garnisonssjukhusets apotek från dess nuvarande lokaler till rymligare sådana, vilka äro avsedda att för en summa av 8,000 kronor för år förhyras, har utskottet vid besök i de hittillsvarande lokalerna funnit desamma icke vara tillfredsställande. Utskottet har därför ansett att en förflyttning av apoteket bör ske.

Emellertid vill utskottet erinra om att arméförvaltningens sjukvårdsstyrelse, enligt vad som framgår av handlingarna i ärendet, uttalat, att det för närvarande vore svårt att yttra sig om apotekets verksamhet sedan den nya härordningen genomförts, att någon ökning av den vid apoteket anställda personalen kunde påkallas, ävensom att en lönereglering borde genomföras för den farmaceutiskt utbildade personalen. Redan detta gör, att utskottet måste ställa sig betänksamt i fråga om apotekets framtida verksamhet och organisation. Det synes därför utskottet önskvärt att dessa spörsmål underkastas en närmare utredning, innan slutligt ståndpunkttagande sker i fråga om lokalutrymme för apoteket.

Av handlingarna i ärendet framgår vidare, att en undersökning verkställdts allenast huruvida plats för apoteket kunde beredas uti någon av de i Stockholm belägna fastigheter, som stode under byggnadsstyrelsens förvaltning. Då det synes utskottet icke vara uteslutet att plats för apoteket kan erhållas i någon byggnad, som står under arméförvaltningens överinseende, har utskottet ansett nödvändigt att, innan förevarande ärende upptages till slutlig prövning, en utredning jämväl i berörda hänseende verkställs.

På grund av vad utskottet sålunda anfört får utskottet hemställa,

a) att riksdagen må medgiva, att av förefintliga besparingar å den för garnisonssjukhuset i Stockholm avsedda anslagsposten av det under fjärde huvudtiteln uppförda ordinarie reservationsanslaget till sjuk- och veterinärvård m. m. må för vissa ändringsarbeten vid nämnda sjukhus tagas i anspråk högst 38,820 kronor;

b) att Kungl. Maj:ts förslag beträffande disponerande av medel för iordningsställande av nya lokaler för garnisonssjukhusets i Stockholm apotek icke må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 19 mars 1926.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: Se under utlåtandet nr 67.

Reservation:

av herrar *J. G. Walles, G. A. Bergström, I. H. E. Pauli, A. Andersson* i Råstock, *K. V. Rydén, C. R. Jansson* i Falun, *L. J. Carlsson-Frosterud, A. Å. Törnkvist* i Karlskrona och *E. Kristensson*, vilka ansett, att utskottets yttrande och förslag bort hava följande lydelse:

»Utskottet — — — garnisonssjukhuset.

Vidkommande — — — bör ske.

Med hänsyn till önskvärdheten att plats för apoteket beredes i närheten av sjukhuset, har utskottet ansett sig böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag i detta hänseende och får utskottet jämväl förorda anvisandet av 47,500 kronor för inredandet av de nya apotekslokalerna.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må medgiva, att av förefintliga besparingar å den för garnisonssjukhuset i Stockholm avsedda anslagsposten av det under fjärde huvudtiteln uppförda ordinarie reservationsanslaget till sjuk- och veterinärvård m. m. må för vissa ändringsarbeten vid nämnda sjukhus ävensom för bestridande av kostnader i samband med flyttning av garnisonssjukhusets apotek tagas i anspråk högst 86,320 kronor.»